
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

1° SETTORE - SERVIZI INFORMATIVI - SOCIALI ASSISTENZIALI - SCUOLA 

 
 

Determinazione n. 46 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA per l’adesione al progetto TabUi. Periodo 1/04/2025 – 

31/03/2030 
 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Premesso che con: 
 

• delibera C.C. n.52 del 19/12/2024: approvazione della nota di aggiornamento al documento 
unico di programmazione (DUP) relativo alla sezione strategica periodo 2023-2027 ed alla 
sezione operativa periodo 2025-2027; 

 

• delibera C.C. n. 53 del 19/12/2024: approvazione bilancio di previsione 2025-2027 (art.15, 
d.lgs. n .267/2000 e art.10, D.lgs. n.118/2011); 
 

• deliberazione di Giunta n.1 del 13.01.2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 
 
Premesso che è intenzione di questo Comune promuovere lo sviluppo turistico e commerciale del 
proprio territorio, anche attraverso sistemi digitali innovativi che forniscono al turista, ma anche ai 
residenti, tutte le informazioni utili per approfondire la conoscenza del luogo e le opportunità che la 
città può offrire; 
 
Considerato che esistono sul mercato applicazioni digitali che consentono di raccogliere 
informazioni per conoscere ciò che il territorio mette a disposizione;    
 
Preso atto che l'app TabUi della società Tapp srl, dall'indagine svolta, è risultata essere la 
soluzione più completa e versatile per la promozione territoriale di questo Comune, in quanto 
mette a disposizione su un'unica piattaforma di semplice utilizzo, ma innovativa, contenuti ed 
informazioni di vario genere (culturali, artistiche, commerciali, enogastronomiche e folkloristiche) 
sempre aggiornati; 
 



Accertato che TABUi è partner ufficiale del Ministero del Turismo e, grazie a questa collaborazio-
ne, i contenuti dell’app sono proposti anche sul portale nazionale Italia.it, aumentando la visibilità 
dei territori e valorizzando le destinazioni italiane; 

Richiamati: 

• l’art. 50 del D. lgs. 36/2023 che, salvo quanto previsto dagli artt. 62 e 63, rimanda alla pos-
sibilità, per le stazioni appaltanti, di ricorrere all’affidamento diretto di importo inferiore a € 
140.000,00, per l’acquisizione di lavori, servizi o forniture; 

• l’art. 62 del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che tutte le stazioni appaltanti possono pro-
cedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, anche attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori; 

 
VISTO l’art. 17, comma 2, del D.lgs 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 
l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico professionale; 
 
Dato atto che, per la fornitura in argomento, non sono attive convenzioni Consip; 
 
Preso atto che il costo complesso del progetto per la durata di 5 anni è pari a € 11.900,00 I.V.A., 
esclusa (proposta prot. n. 9.055 del 5/03/2025); 
 
Ravvisata l’opportunità di aderire al progetto, al fine di dare nuovo slancio al territorio; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Preso atto che il costo del progetto può essere finanziato con le risorse residue del PNRR relative 
alla digitalizzazione; 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai Cap./Art. 2172.15 “PNRR - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 DATI E INTEROPERABILITA'” del bilancio di previsione 

2025 sufficientemente capiente; 
 
Dato atto che il Codice di Individuazione Gara è B5EAABC454; 
 
VISTA la regolarità contributiva DURC Protocollo NAIL_47113320 del 17/12/2024; 
 

DETERMINA 

 

1. per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

2. di aderire, per la durata di n. 5 anni al progetto TabUi (1/04/2025 – 31/03/2030) sviluppato 

dalla ditta TAPP s.r.l. con sede ad Alba in Via dell'Acquedotto; 

3. che l’importo dell’affidamento è complessivamente pari a € 14.518,00 di € inclusa; 
 
4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad ob-
bligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 

 

Eserc. 

Finanz. 

2025  



Cap./Art. 2172.1

5 

(impeg

no 

630/20

25) 

Descrizi

one 

PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.3 DATI E 

INTEROPERABILITA' 

Miss./Prog

r. 

01/08 PdC 

finanz. 

IV 

U.2.05.02.01.0

00 

Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di 

costo 

 Compet. 

Econ. 

 

SIOPE  CI

G 

B5EAABC454 CUP  

Creditore Tapp srl 

Causale Adesione progetto TABUI (Periodo /4/2025 31/03/2030)  

Modalità 

finan. 

 Finanz. da 

FPV 

 

Imp./Pren

. n. 

 Importo € 14.518,00 Frazionabi

le in 12 

 

 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto 
al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario; 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione traspa-

rente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 

8. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura. 
 
 

Savigliano, lì 10 marzo 2025  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


